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HØRINGSNOTAT  

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N19 Lundby Hede, Oudrup Østerhede og 

Vindblæs Hede 

 

Forslag til Natura 2000-plan for N19 Lundby Hede, Oudrup Østerhede og Vindblæs Hede har været i offentlig høring fra 

den 21. februar 2022 til den 25. maj 2022. 

 

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet ”Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27” på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante 

myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne 

berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om 

høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes blevet direkte 

orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunne tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-

planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et 

samlet høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som 

kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er gennemgået og behandlet i lokale 

høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område. 

 

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 2 høringssvar. Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering 

behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Svarene har berørt følgende emner:  

1. Datagrundlag  

2. Indsatsprogram  

3. Rollefordeling 

 

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra 

høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. Sidst i 

høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de indkomne høringssvar. 

 

Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 
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Bemærkninger til planforslaget  

1. Datagrundlag 

Resumé af høringssvar:  

Aalborg Kommune ønsker at vide, hvor de 18 hektar med invasive arter med en dækningsgrad på over 10 % er 

beliggende, de mener ikke at kunne se det af MiljøGIS. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger. 

Registrering af arealandel med invasive plantearter blev foretaget som et led i kortlægningen af lysåben og 

skovhabitatnatur i perioden 2016-2019. Miljøstyrelsen har siden NOVANA kortlægningen af habitatnatur 2016-2019 i 

anden sammenhæng fået forskere og fageksperter til at vurdere de ikke-hjemmehørende arter i Danmark med henblik 

på at vurdere, hvilke arter, der er invasive. Det vurderes, at der i øjeblikket er 77 arter, der optræder invasivt i Danmark. 

Listen opdateres løbende. Det drejer sig om ikke-hjemmehørende arter af dyr og planter med et stort 

spredningspotentiale, som har en negativ påvirkning på de hjemmehørende arter og arternes levesteder.  

I forbindelse med den seneste gennemgang af listen over invasive arter i Danmark vurderes en række af de arter, som 

er registreret som invasive i NOVANA-kortlægningen, ikke at optræde invasivt i Danmark på nuværende tidspunkt. Det 

drejer sig om alle arter af ædelgran, alle arter af lærk, alle arter af gran (undtagen sitka-gran der stadig regnes som 

invasiv), østrigsk fyr og douglasgran samt canadisk bakkestjerne, rundlobet bjørneklo, arter af bærmispel, hvid kornel, 

bukketorn, hjortetaktræ, kamtchatka-rose og arter af snebær. Under høringsperioden er arealet med invasive arter i 

indsatsprogrammet justeret på baggrund af dette, idet der i denne planperiode alene er indsatser mod invasive arter, 

der aktuelt optræder som invasive arter i Danmark. 

I MiljøGIS (https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3-2022) på Miljøstyrelsens hjemmeside er der 

tilføjet et lag, der viser de arealer, der ligger til grund for beregning af indsatsen mod invasive arter i Natura 2000-

planerne. I MiljøGIS er der desuden tilføjet en vejledning med forklaring til de enkelte kolonner i data. Data kan 

downloades til brug i eget GIS-system enten via tabelfunktionen under det pågældende tema eller ved WMS/WFS 

download. Data fra den oprindelige kortlægning af invasive arter kan ses under temaet "Lysåbne naturtyper (2016-2019) 

- Naturtilstand" i den kolonne, der hedder "invasive" samt under temaet "Skovnaturtyper (2016-2019)" i kolonnen 

"invasive". 

 

2. Indsatsprogram 

Resumé af høringssvar:  

Urørt skov beskrives som en mulig indsats i området. Aalborg Kommune bemærker hertil, at Fredningsnævnet i 

afgørelse af 14. juni 2021 (FN-NJS-19-2021) har givet afslag på udlægning af urørt skov inden for fredningen. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger. 

Indsatsprogrammet i Natura 2000-planerne er bindende og fastlægger derfor rammerne for den opfølgende 

handleplanlægning, men fastsætter ikke specifikke krav til forvaltning af konkrete arealer. Indsatserne i Natura 2000-

planernes indsatsprogram er valgt på baggrund af en faglig tilgang. Ved gennemførsel af de enkelte indsatser skal 

relevante myndighed vurdere konkret, hvor det i området giver mening at gennemføre indsatsen med fokus på evt. 

behov for konkrete hensyn. Konkret for indsatsen udlægning af urørt skov er indsatsen i indsatsprogrammet formuleret 

som ”Urørt skov (permanent ophør af drift m.v.) kan være en mulighed af hensyn til naturtyper og tilknyttede arter og 

https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3-2022
https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3-2022
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fugle. Ved udlæg til urørt skov skal der tages hensyn til levesteder for særligt følsomme arter”, hvorfor det er en 

mulighed, der afhænger af de naturlige forhold i området. 

 

 

Resume af høringssvar:  

Danmarks Naturfredningsforening, Aalborg skriver, at der bør være et overordnet krav til N-deposition, som 

myndighederne, der administrerer diverse særbestemmelser, har noget at rette sig efter. Foreningen efterlyser desuden, 

at basisanalysen tager konkret stilling til, om det rent faktisk lykkes med at mindske væsentlige miljøpåvirkninger af 

ammoniakdeposition fra lokale husdyrbrug? Og hvis svaret er nej, skal der ifølge foreningen være en retningslinje for, 

hvordan administrationen af husdyrloven skal ske. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger. 

Emnet ”Mål, indsatsprogram og ambitionsniveau”, herunder luftbåren kvælstofpåvirkning er beskrevet i Miljøstyrelsens 

generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, 

som kan læses på styrelsens hjemmeside. Basisanalyserne beskriver naturtyper på udpegningsgrundlaget både med 

hensyn til naturtilstand og areal, hvormed der følges op på deres udvikling i forbindelse med trusler og igangsatte 

indsatser. 

 

 

3. Rollefordeling 

Resumé af høringssvar:  

Danmarks Naturfredningsforening, Aalborg skriver, at de generelle og specifikke retningslinier er så bredt formuleret, at 

det bliver svært at sikre, at diverse myndigheder overholder dem og at det er svært at finde ud af, hvor ansvaret ligger på 

Natura 2000-området 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger. 

Miljømålsloven fastlægger en opgavefordeling mellem stat og kommuner, der giver staten det overordnede ansvar for 

gennemførelse af direktivforpligtelserne og overlader den konkrete gennemførelse heraf til de respektive myndigheder, 

det vil primært sige kommunerne og offentlige lodsejere. Det fremgår således af miljømålslovens § 42, at det statslige 

indsatsprogram indeholder retningslinjer for de respektive myndigheders handleplaner. 

 
Justering af forslag til Natura 2000-plan for N19 Lundby 
Hede, Oudrup Østerhede og Vindblæs Hede 

På baggrund af de indkomne bemærkninger til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at 

foretage ændringer i Natura 2000-planen.  
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Bilag 1: Indkomne høringssvar til Natura 2000-

planforslaget N19 Lundby Hede, Oudrup Østerhede og 

Vindblæs Hede 

Sagsnummer Høringspart 

2022-38763 Aalborg Kommune 

2022-39126 Danmarks Naturfredningsforening, Aalborg 

 


